Münzer e i contadini hanno così bene soffocato da noi il Vangelo, hanno così bene raddrizzato il coraggio dei papisti, che mi sembra che tutto vada riedificato di nuovo. Per questo motivo, anch'io ho

¹⁹ «Et quare tu non procedis ad coniugium? Cum tot ego argumentis alios urgeam, ut ipse pene mouear, cum non cessent hostes hoc genus vitae damnare, et nostri Sapienticuli quotidie idem ridere» (M. LUTHER, *An Spalatin*, 15 aprile 1525, WA Br 854: 3, 470, 6-8). Il giorno seguente, rivolgendosi sempre all'amico Spalatin, Lutero scrive: «Caeterum quod de meo coniugio scribis, nolo hoc mireris, me non ducere, qui sic famosus sum amator. Hoc magis mirum, quod, qui toties de coniugio scribo et sic misceor feminis, quod non iamdulium femina factus sum, ut taceam, quod non duxerim aliquam. Quamquam si exemplum meum petis, habes ecce potentissimum. Nam tres simul uxorem habui, et tam fortiter amaui, ut duas amiseim, quae alios sponso accepturae sint. Tertiam vix sinistro brachio teneo, et ipsam mox forte mihi praeripiendam. Tu vero segnis ille amator, ne unius quidem, audes maritus fieri. Quamquam vide, ne fiat, ut ego alienissimo animo a coniugio anteuortam vos praesentissimos sponso» (M. LUTHER, *An Spalatin*, 16 aprile 1525, WA Br 857: 3, 474, 13-475, 22).

testimoniato per il Vangelo, non solo a parole, ma anche in azioni, prendendo in moglie una suora, per disprezzo dei miei nemici che trionfano e gridano, affinché non sembri che io abbia ceduto²⁰.

Nel far questo, è consapevole dello scandalo che la decisione di sposare una suora uscita dal convento avrebbe provocato. Anzi, da quanto scrive, aver scelto una ex-suora ha il duplice obiettivo di disprezzare i nemici e di mostrare di non aver ceduto²¹.

La finalità anti-papista della scelta di sposarsi è manifestata anche in precedenza, allorché dichiarava di voler rendere gli avversari, già «furiosi e inferociti», «più furiosi e ancora più inferociti»²². Nel far questo, accentua la volontà di marcare in modo indelebile il cambiamento di stato di vita, ossia la novità rispetto alla precedente, in modo da «non conservare più niente della mia vecchia vita papista»²³. Si tratta di un definitivo addio alla chiesa di Roma, di far arrabbiare gli avversari ancor di più contro di lui. Alcuni mesi dopo il matrimonio, ribadirà che si è sposato per «sfidare» il diavolo, i principi e i vescovi perché impediscono ai chierici di sposarsi²⁴. Karl Barth stesso si interrogherà sui motivi che hanno portato Lutero a sposarsi, augurandosi «che Lutero non sia stato del tutto serio dichiarando che aveva sposato Caterina von Bora per mettere in imbarazzo il papato»²⁵.